

Лаборатория аккредитована
на право проведения испытаний
в Национальной системе аккредитации
Республики Беларусь.
Аттестат аккредитации
№ ВУ/112.02.1.0.0033 от 14 ноября 1994 г.
Адрес: 230003 г. Гродно, пр. Космонавтов, 58
Тел. 75-54-86

УТВЕРЖДАЮ
Главный врач ГУ «ГОЦГЭОЗ»
Н.К. Кендыш
2012г.
Протокол на 2 стр. в 3 экз.

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 1378/432
от «22» марта 2012г.

Образцов (проб) продукции:

1. Панели металлические трехслойные с утеплением из пенополистирольных плит СТБ 1806-2007, дата изготовления 14.03.2012 года, партия 70 штук, изготовитель: ООО «Белхолд», д.Чеховицзна, Гродненский район, РБ.

Отобранных на складском помещении д.Чеховицзна, Гродненский район, РБ.

представителем ГУ «Гродненский Обл ЦГЭ.ОЗ» помощником врача-гигиениста Иванчик Н.А.

Акт отбора ГУ «Гродненский Обл ЦГЭ.ОЗ» № 143 от 14 марта 2012 года.

Испытания проведены в испытательной лаборатории ГУ «ГОЦГЭОЗ».

Условия проведения испытаний

Температура 19-22°C, влажность 42-48%, давление 100,4 – 103,5кПа

Испытательное оборудование и средства измерений, применяемые при проведении испытаний

Наименование испытательного оборудования, СИ	Заводской номер	Дата прохождения следующей поверки	Примечание
Термостат ВТ 120	6789	18.04.2012г.	-
Весы "SCOUT 4010"	VJ 092894	10.02.2013г.	-
Фотоэлектроколориметр КФК -2 МП	8700706	06.02.2013г.	-
Хроматограф «Цвет-800»	95	09.12.2012г.	-
Хроматограф «Кристалл-2000»	52	06.02.2013г.	-
Прибор для измерения температуры и влажности Testo 625			
-канал измерения температуры	01632380	26.04.2012г.	
-канал измерения влажности		10.05.2012г.	

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ

Образцы помещали в герметичную емкость и изучали миграцию вредных химических соединений (формальдегида, метанола, дибутилфталата, диоктилфталата, стирола, акрилонитрила, бутилацетата) в контактирующий воздух. Экспозиция 1сутки, «насыщенность» 0,6 м²/м³, температурный режим – 40°C.

Таблица №1

Наименование образцов продукции, ее реквизиты по акту отбора образцов, наименование и обозначение ТНПА, нормирующих показателей	Номер ТНПА, регламентирующего методику проведения испытаний	Наименование показателей качества продукции по ТНПА	Значения показателей качества продукции по ТНПА	Фактические значения показателей качества продукции по результатам исследований.
1. Панели металлические трехслойные с утеплением из пенополистирольных плит СТБ 1806-2007, дата изготовления 14.03.2012 года, партия 70 штук, изготовитель: ООО «Белхолд», д.Чеховицзна, Гродненский район, РБ. Единые санитарно-эпидемиологические и гигиенические требования к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утв. решением Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 № 299 (Глава II; раздел 6). Требования к полимерным и полимерсодержащим строительным материалам и мебели.	Инструкция 2.1.2.10-12-38-2006	Органолептика изделия: Поверхность без дефектов, не издают запах.	Не более 2 баллов	0 баллов
	РД 52.04. 186-89	Формальдегид	0,01 мг/м ³	Не обн.*
	МВИ. МН 1680-2001	Метилловый спирт	0,50 мг/м ³	Не обн.*
		Бутилацетат	0,10 мг/м ³	Не обн.*
		Стирол	0,002 мг/м ³	Не обн.*
	МУ 268, Вып.1, Минск 1993.	Акрилонитрил	0,03 мг/м ³	Не обн.*
М.Т. Дмитриев и др. «Санитарно-химический анализ загрязняющих веществ в окружающей среде». Москва, 1989г.	Дибутилфталат	0,10 мг/м ³	Не обн.*	
	Диоктилфталат	0,02 мг/м ³	Не обн.*	

Примечание: «Не обн.*» - не обнаружено при чувствительности применяемого метода.

Дата получения образцов (проб) и проведения испытаний: 14.03.; 14.03.-22.03.2012.

Испытания провел: врач-лаборант ГУ «ГОЦГЭОЗ»

Заведующая лабораторным отделом ГУ «ГОЦГЭОЗ»

И.М. Романцова
И.М. Романцова
М.И. Макарович
М.И. Макарович

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕ- ЗУЛЬТАТАХ ИСПЫТАНИЙ:

Образцов (проб) продукции:

1. Панели металлические трехслойные с утеплением из пенополистирольных плит СТБ 1806-2007, дата изготовления 14.03.2012 года, партия 70 штук, изготовитель: ООО «Белхолод», д.Чеховщина, Гродненский район, РБ.

прошли испытания на соответствие Единым санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утв. решением комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 № 299 (Глава II; раздел 6). Требования к полимерным и полимерсодержащим строительным материалам и мебели.

Испытания по исследованным показателям выдержали.

Результаты испытаний распространяются только на испытанные образцы.

Врач-гигиенист АВ Воробей АВ

Данный протокол оформлен на 2 страницах в 3 экземплярах и направлен Заказчику, ГУ «ГОЦГЭОЗ».

Размножение протокола возможно только, с разрешения ГУ «ГОЦГЭОЗ».

Место штампа.

